Dari zaman ke zaman, ka’bah sempat menjadi tempat dimana
terdapat berhala-berhala yang disembah oleh masyarakat Arab hingga diutusnya
Nabi Muhammad sebagai Rasul. Wakaf yang pertama kali dikenal adalah Masjid
Quba yang terletak 5 km dari pusat kota Madinah. Rasulullah Saw membangun
Masjid Quba pada tahun 1 Hijriyah atau 622 Masehi saat singgah di Quba
sebelum melanjutkan perjalanan hijrah ke Madinah. Masjid Quba yang dibangun
dari pelepah kurma, tanah liat, dan batu-batu gurun terlihat sangat sederhana
dan hanya difungsikan untuk sholat, dzikir , dan berteduh saat siang hari pada
waktu terik matahari.